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Karitowy wymiennik ciepła

Przedmiotem wynalazku jest karitowy wymien¬
nik ciepła stosowany zwłaszcza przy wyparkach
próżniowych do zatężania agresywnych cieczy, na
przykład kwasu solnego lub siarkowego.

Znane są karitowe wymienniki ciepła płaszczo-
wo-rurkowe, które pracują pod ciśnieniem no¬
rmalnym i są ogrzewane lub chłodzone wodą.
Tego rodzaju wymienniki ciepła mają karitowy
wkład rurowy otoczony płaszczem metalowym
i nie mogą mieć zastosowania w wymiennikach
ciepła wyparek próżniowych, ponieważ sitowe dna
tych rurowych wkładów kantowych są na stałe
połączone z kołnierzami .płaszcza metalowego i przy
dużej różnicy temperatur pary grzejnej oraz cie¬
czy zatężonej wkłady te ulegają rozerwaniu.

Znane są również karitowe wymienniki ciepła
typu butelkowego. W tego rodzaju wymiennikach
sitowe dna wkładów karitowyeh są umieszczone
względem siebie stosunkowo blisko, tak, że za¬
mocowanie tych sitowych den w kołnierzach obu¬
dowy metalowej mogłoby nie powodować rozer¬
wania karitowych rurek wkładu, lecz bardzo mała
intensywność przepływu zatężonej cieczy w tego
typu wymiennikach ciepła uniemożliwia ich sto¬
sowanie jako bocznego wymiennika ciepła w wy¬
parkach próżniowych-

Poza tym znane są "kantowe wymienniki ciepła
typu blokowego. 3Eqfp rodzaju wymienniki ciepła
mają blok grafttfPW^ z wywierconymi w nim na
wylot rzędami otworów równoległych w każdym

rzędzie, lecz pod kątem 90p w każdym rzędai*
względem rządów sąsiednich. Do ścian ftitowycR
takiego bloku przymocowane *ą głowice żeliwne
doprowadzające i odprowadzające dba przepływ*

5 jąc* <SŁytvuifcA. Pełtt* 4ci»t\y felAtott **k fec\te>i*t»
ciężkimi żeliwnymi płytami.

Głowice odprowadzające czynnik korodujący są
wykonane z karitu wzmocnionego płytami żeliw¬
nymi* Tego rodzaju wymienniki 'blokowe znajdują

u zastosowanie jako boczne wymiennki ciepła w wy*
parkach próżniowych, lecz są one bardzo kosztow¬
ne i trudne do wykonania ze względu na trudności
wiercenia otworów w monolitowym bloku kart*
towym. Ze względu na dużą twardość tworzywa

15 karitowego wiercenie długich otworów w blokach
o dużych wymiarach, jest praktycznie biorąc nie¬
możliwe do wykonania, co powoduje konieczność
stosowania całej baterii szeregowo połączonych
wymienników blokowych.

20 Poza tym intensywność wymiany ciepła przy
opisanym wyżej układzie kątowym otworów jest
słabsza niż w wymiennikach z wkładem ruro¬
wym.

Znane są -również rozwiązania typowych wy-
25 mienników ciepła wykonanych z jednego ma¬

teriału, które eliminują niebezpieczeństwo pow¬
stawania naprężeń, wywołanych zjawiskiem roz¬
szerzalności liniowej wkładów rurowych. Rozwią¬
zania te posiadają jedno z den sitowych trwale

<,0 zamocowane do płaszcza, drogie zaś dno jest cał-
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kowicie swobodne, a wylot wkładu rurowego wy¬
prowadzony jest ze zbiornika suwliwie przez umie¬
szczenie go w dławnicy.

Rozwiązanie tego rodzaju nie może mieć miej¬
sca w przypadku wymiennika ciepła z wkładem
karitowym, ftdyź zamocowanie na stałe dna si¬
towego w przypadku stosowania dwóch różnych
materiałów tj. stali i karitu powodowałoby pęka¬
nie sita karitowegoi, połączonego trwale z pła¬
szczem stalowym.

Przewodnią myślą wynalazku było usunięcie wad
uprzednio wymienionych rozwiązań, a mianowicie
wyeliminowanie naprężeń wywoływanych różnicą
współczynników rozszerzalności liniowej tworzywa
karitpwego i metalu przez zastosowanie specjal¬
nej kofistrukcji karitowego wymiennika ciepła.

Rozwtfcsjmie według wynalazku polega na tym,
że karitowy ^ckład rurowy umieszczony wewnątrz
zbiornika stalowli^i osadzony jc*t w ten sposób,
że żeliwne dennice wkładu karitowego spoczy¬
wają swobodnie na wspornikach przymocowanych

^wewnątrz płaszcza zbiornika wymiennika. Cały
wkład karitowy wraz z żeliwnymi dennicami
i przymocowjuiymi do nich króćcami^karftoTwJrmi
ma jtftfffwość swobodnego rozszerzania się za-
gffcno w kierunku osiowym, jak i promienio¬
wym przez zastosowanie dwóch dławnic umie¬
szczonych w dnach zbiornika wymiennika.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie jego wykonania na rysunku,, na którym
fig. 1 przedstawia karitowy wymiennik ciepła
w przekroju podłużnym.

Karitowy wymiennik ciepła według wynalazku
posiada karitowy wkład rurowy składający się
z rurek 1 osadzonych swymi końcami w dwóch
tinach sitowych 2 i 3. Górne dno sitowe 2 ma że¬
liwną pokrywę 4 wyłożoną od wewnątrz kan¬
towymi płytkami 5, z osadzonym w niej na kit 6
górnym króćcem cyrkulacyjnym 7, a dolne dno
sitowe 3 ma pokrywę żeliwną 8 wyłożoną wew¬
nątrz karitowymi płytkami 9, z osadzonym w niej
na kit 10 dolnym króćcem cyrkulacyjnym 11.

Dolna pokrywa 8 jest oparta o szereg wspor¬
ników 12 trwale przymocowanych do płaszcza 13
zbiornika.

Płaszcz 13 jest od góry połączony z górną po¬
krywą stalową 14 z zamocowaną w niej dławni-
cą 15, w której przesuwnie umieszczony jest górny

króciec cyrkulacyjny 7. W celu uszczelnienia prze¬
strzeni pomiędzy rurą cyrkulacyjną 7, a wewnę¬
trzną ścianą dławnicy 15, przestrzeń ta jest wy¬
pełniona sznurem grafitowo-azbestowym 16, ści-

5 skanym przy pomocy dociskowego pierścienia 17.
Analogicznie do górnej dennicy stalowej 14,

w dolnej dennicy 18 zamocowana jest dławni-
ca 19, w której może swobodnie przesuwać się
króciec cyrkulacyjny 11, uszczelniony w dław-

10 nicy 19 również sznurem azbestowo-grafitowym
20, ściskanym przy pomocy dociskowego pier¬
ścienia 21.

Zbiornik karitowego wymiennika ciepła jest
zaopatrzony w króćce 22 i 23, służące do do-

is prowadzenia i odprowadzania czynnika grzejnego
lub chłodzącego.

Dzięki oparciu wkładu karitowego na wsporni¬
kach 12 oraz osadzeniu króćców cyrkulacyj-
nych 7 i 11 przesuwnie, a jednocześnie szczelnie

m w dławnicach 15 i 19, różnica liniowej rozszerzal¬
ności cieplnej pomiędzy płaszczem 13 wymiennika
a karitowym wkładem rurowym nie wywołuje
powstawania w tym ostatnim nadmiernych na¬
prężeń, które spowodowałyby zniszczenie kari-

ss towego wkładu rurowego.
Karitowy wymiennik ciepła według wynalazku

ma stosunkowo prostą konstrukcję^ a jednocześnie
jest znacznie tańszy od wymienników ciepła typu
blokowego, które jedynie możliwe byłyby do za-

30 stosowania w wyparkach próżniowych.

Zastrzeżenie patentowe

ts Karitowy wymiennik ciepła zawierający wkład
karitowy, znamienny tym, że sitowe dna (2 i 3)
karitowego wkładu rurowego są połączone na
górze z górną żeliwną pokrywą (4) wyłożoną od
wewnątrz karitowymi płytkami (5), a na dole

40 z dolną żeliwną pokrywą (8) wyłożoną od we¬
wnątrz karitowymi płytkami (9), przy czym dolna
żeliwna pokrywa (8) jest oparta o szereg wspor¬
ników (12), przymocowanych do korpusu (13) pła¬
szcza wymiennika, połączonego ze stalowymi den-

46 nicami (14 i 18), zawierającymi dławnice (15 i 19),
w których osadzone są przesuwnie króćce cyrku-
lacyjne (7 i 11) zamocowane w żeliwnych denni¬
cach (4 i 8).
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